
36ª feira | 14/Out/2016  - Edição nº 9802

Secretaria da Administração e 
da Previdência 

94055/2016

Secretaria da Comunicação 
Social 

Secretaria da Educação 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2016 – SEED/SUDE - BIRD

PROTOCOLO Nº 14.066.330-1 
OBJETO: reparos no Colégio Estadual Santa Rita D’Oeste, no Município de 
Terra Roxa. ACORDO DE EMPRÉSTIMO Nº 8201 – BR/2013/BIRD – 
PROGRAMA RENOVA ESCOLA 
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 27 de outubro de 2016, às 10:00 (dez 
horas) por meio de sistema eletrônico. 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontra-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – 
PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada e o nº 
da licitação. Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta 
a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8305 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 11 de outubro de 2016. 
Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2016 – SEED/SUDE - BIRD

PROTOCOLO Nº 14.022.146-5 
OBJETO: reparos no Colégio Estadual Padre Cirilo, no Município de 
Capanema. ACORDO DE EMPRÉSTIMO Nº 8201 – BR/2013/BIRD – 
PROGRAMA RENOVA ESCOLA 
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 27 de outubro de 2016, às 10:30 (dez 
horas e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico. 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontra-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – 
PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada e o nº 
da licitação. Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta 
a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8305 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 11 de outubro de 2016. 
Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2016 – SEED/SUDE - BIRD

PROTOCOLO Nº 14.003.786-9 
OBJETO: reparos no Colégio Estadual Anchieta, no Município de Cruzeiro do 
Oeste. ACORDO DE EMPRÉSTIMO Nº 8201 – BR/2013/BIRD – 
PROGRAMA RENOVA ESCOLA 
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 28 de outubro de 2016, às 08:30 (oito 
horas e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico. 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontra-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – 
PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada e o nº 
da licitação. Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta 
a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8305 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 11 de outubro de 2016. 
Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2016 – SEED/SUDE - BIRD

PROTOCOLO Nº 14.145.154-5 
OBJETO: reparos na Escola Estadual Santo Antônio, no Município de Curitiba. 
ACORDO DE EMPRÉSTIMO Nº 8201 – BR/2013/BIRD – PROGRAMA 
RENOVA ESCOLA 
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 28 de outubro de 2016, às 09:00 (nove 
horas) por meio de sistema eletrônico. 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontra-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – 
PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada e o nº 
da licitação. Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta 
a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8305 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 11 de outubro de 2016. 
Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2016 – SEED/SUDE - BIRD

PROTOCOLO Nº 14.006.593-5 
OBJETO: reparos no Colégio Estadual do Campo Olavo Bilac, no Município 
de Corbélia. ACORDO DE EMPRÉSTIMO Nº 8201 – BR/2013/BIRD – 
PROGRAMA RENOVA ESCOLA 
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 28 de outubro de 2016, às 09:30 (nove 
horas e trinta minutos) por meio de sistema eletrônico. 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontra-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – 
PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada e o nº 
da licitação. Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta 
a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8305 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 11 de outubro de 2016. 
Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2016 – SEED/SUDE - BIRD

PROTOCOLO Nº 13.979.516-4 
OBJETO: reparos no Colégio Estadual Dr. Ubaldino do Amaral, no Município 
de Santo Antônio da Platina. ACORDO DE EMPRÉSTIMO Nº 8201 – 
BR/2013/BIRD – PROGRAMA RENOVA ESCOLA 
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 28 de outubro de 2016, às 10:00 (dez 
horas) por meio de sistema eletrônico. 
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS 
INSTRUTORES: encontra-se à disposição no portal www.licitacoes-e.com.br – 
PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada e o nº 
da licitação. Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta 
a Licitações: Consulta de Editais. 
Informações: (41) 3250-8305 ou (41) 3250-8302. 

Curitiba, 11 de outubro de 2016. 
Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia


